
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3733 del 23/11/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Progetto Internet nelle scuole – Scuole dell’Infanzia  – Integrazione  affidamento soc. 
Fastweb s.p.a. -  Cig. ZA82F563CC  - 

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 2093 del 20/07/2020 veniva affidato il servizio di connettività – 
internet nelle scuole – istituti comprensivi comunali - per mesi 36 – periodo 01/11/2020 – 
31/10/2023 – alla società Fastweb spa con sede legale in Milano, per l’importo di €  39.960,00 oltre 
Iva di legge, ovvero €  48.751,20 Iva di legge inclusa;

Con successiva determinazione dirigenziale n° 2246 del 29/07/2020,  causa la mancanza di 
copertura della banda 100 Mps/30 Mps presso i vari istituti comprensivi, veniva  rettificato  
l’affidamento alla società Fastweb spa con l’individuazione di una nuova tipologia di connettività, 
ovvero banda di picco download: 100 Mbps - banda minima garantita download [mcr]: 1 Mbps - 
banda di picco upload: 20 Mbps - tipologia: fast ethernet – canone per 36 mesi €   2.160,00 + Iva 
per tutti e  15 gli istituti comprensivi per un totale di €  32.400,00 oltre Iva di legge, ovvero €  
39.528,00 Iva di legge inclusa;

Visto che è intenzione dell’Amministrazione procedere con l’ammodernamento delle connettività 
anche presso le sedi delle scuole dell’infanzia cittadine, al fine di consentire una maggiore fruibilità 
e velocità dei servizi internet;

Preso atto dell’offerta a catalogo MePA della società Fastweb spa, ovvero 100 Mbps/20 Mbps - 
canone per 36 mesi €   2.160,00 + Iva, da applicare alle 11 sedi delle scuole dell’Infanzia site nel 
Comune di Civitavecchia;

Considerata l’opportunità di affidare, ad integrazione del contratto precedente stipulato per gli 
istituti comprensivi,  alla società Fastweb spa il contratto triennale per la connettività Internet delle 
scuole per l’infanzia cittadine;



Considerato altresì che occorre provvedere all’impegno della somma complessiva di  €  19.324,80, 
riferita ai servizi di connettività nelle scuole, al corrispondente capitolo del bilancio pluriennale 
2020-2022 al fine di assicurare il servizio di che trattasi fino al 31/12/2022, e alla previsione della 
differenza di €  9.662,40 sul bilancio per l’esercizio finanziario 2023 per la copertura fino alla 
scadenza contrattuale (fissata al 31/12/2023);

Considerata l’opportunità di provvedere a quanto sopra;

Visto l’ OdA MePA allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visto  il durc allegato  alla presente attestante la regolarità contributiva della società Fastweb spa;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto  consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori e dei 
Risultati attesi di Bilancio;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 09/07/2020 con la quale è stata approvata la 
variazione d’urgenza agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, ai sensi 
dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Visto il Dlgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;

Visto il decreto legge n. 32/2019 - “Sblocca cantieri” - convertito in L. 14/06/19 n° 55;

Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 “decreto semplificazioni”, convertito, con modificazioni,  con la  
Legge 120 del 11/09/2020;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di affidare il servizio di connettività – internet nelle scuole dell’infanzia comunali – per 
mesi 36 – periodo 01/01/2021 – 31/12/2023 – alla società Fastweb spa con sede legale in 
Milano, per l’importo di € 23.760,00 oltre Iva di legge, ovvero € 28.987,20  Iva di legge 
inclusa, per la tipologia di connettività 100 Mbps - banda minima garantita download [mcr]: 1 
Mbps - banda di picco upload: 20 Mbps - tipologia: fast ethernet;

2) Di impegnare, a favore della società Fastweb s.p.a. la somma di €  19.324,80 Iva di legge 
inclusa come di seguito riportato, in base al criterio dell’effettiva esigibilità:

Bilancio 2021 cap. 623 €   9.662,40



Bilancio 2022 cap. 623 €   9.662,40

3) Di prevedere la differenza di €  9.662,40  al cap. 623 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2023 a copertura dell’ultimo periodo contrattuale (in scadenza al 31/12/2023);

4) Di dare atto che alla liquidazione e al pagamento della somma impegnata di € 19.324,80 si 
provvederà, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche;

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

6) Di disporre trasmissione all’ufficio Bilancio per gli adempimenti di competenza;

7) Di pubblicare la presente sul sito istituzionale dell’Ente si sensi del dlgs 18 aprile 2016 n° 
50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3733 del 23/11/2020 

Oggetto: Progetto Internet nelle scuole – Scuole dell’Infanzia  – Integrazione  
affidamento soc. Fastweb s.p.a. -  Cig. ZA82F563CC  -

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 623   107 9662,40

Progetto 
Internet 
nelle 
scuole – 
Scuole 
dell’Infa
nzia  – 
Integraz
ione  
affidam
ento 
soc. 
Fastweb 
s.p.a. -  
Cig. 
ZA82F5
63C

2022 623   28 9662,40

Progetto 
Internet 
nelle 
scuole – 
Scuole 
dell’Infa
nzia  – 
Integraz



ione  
affidam
ento 
soc. 
Fastweb 
s.p.a. -  
Cig. 
ZA82F5
63C

2023 623    € 0,00

prevede
re la 
spesa di 
€ 
9662,40 
al cap. 
623 per 
il 2023 

Civitavecchia li, 24/11/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_24139818 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021

Denominazione/ragione sociale FASTWEB SPA

Codice fiscale 12878470157

Sede legale PIAZZA ADRIANO OLIVETTI, 1 20139 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

12878470157

MI

10953364-10954139-91683426

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

5754889

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

4959627727

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore TELECOMUNICAZIONI / TLC

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

29/07/1999

INPS: Matricola aziendale

4

5869294

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFUQBS

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

12878470157

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

12878470157

02700960582

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

01104351000

CUP
ZA82F563CC

Tipologia impresa SOCIETÀ PER AZIONI

Descrizione Ordine ODA MEPA CONNETTIVITA' INTERNET NELLE
SCUOLE INTEGRAZIONE

Bando SERVIZI
Categoria(Lotto) Servizi di Telefonia e Connettività

Nome Ente COMUNE DI CIVITAVECCHIA

UFFICIO ECONOMATONome Ufficio
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7, 00053 - CIVITAVECCHIA
(RM)

Indirizzo Ufficio

0766590223/076634817Telefono / FAX ufficio

MARICA D'ANGELO / CF: DNGMRC76B46C773CPunto Ordinante
MARICA.DANGELO@COMUNE.CIVITAVECCHIA.RM.I
T

Email Punto Ordinante

MARICA D'ANGELOOrdine istruito da

FASTWEBRagione Sociale

PIAZZA ADRIANO OLIVETTI 1 - 20139 - MILANO(MI)Indirizzo Sede Legale
0245451/0245453022Telefono / Fax

PEC Registro Imprese FASTWEB@PEC.FASTWEB.IT

DR.LOMBARDIA.GTPEC@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Servizi di fornitura di connettività Internet

Nome del servizio di fornitura di connettività internet: Connettività - Codice articolo fornitore: I-1002011 -

Prezzo: 2160 - Acquisti verdi: N.A. - Unità di misura: Linea - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo

di consegna (solo numero): 30 - Disponibilità minima garantita: 10000 - Tipo contratto: Acquisto - Area di

consegna: ITALIA - Tipo cpe - customer premises equipment: Aethra BG8544EWAC - Banda di picco

download: 100 Mbps - Banda minima garantita download [mcr]: 1 Mbps - Banda di picco upload: 20 Mbps -

Porte lato utente - numero e tipologia: Fast ethernet  - Ip pubblico: SI - Tipo di assegnazione indirizzo ip: Statico -

Assistenza e manutenzione: SI - Tempo di consegna: 30 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna:

giorni lavorativi - Durata contratto [mesi]: 36 - Tempo di attivazione del servizio [gg]: 30

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
prestazione di servizi

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT41F0310401607000000770001
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Alberto CALCAGNO – Amministratore Delegato,

nato a Genova il 08/09/1972 – residente a Milano – Via
Nerino n. 3, C.F. CLCLRT72P08D969V; Peter
GRÜTER – Chief Financial Officer, nato a Darmstadt
(Germania) il 19 aprile 1968 - residente a Milano, Piazza
Castello n. 29, C.F. GRTPRJ68D19Z112F;

Laura FORESTI – procuratore, nata a Vizzolo
Predabissi (MI) il 29/01/1977 – residente a Milano – Via
Tartaglia n. 17, C.F. FRSLRA77A69M102A;

Carlo COLOMBO – procuratore, nato a Lecco
(CO) il 11/06/1964 – residente a Treviglio – Via Padova
n. 1, C.F. CLMCRL64H11E507W

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

Connettività1 2160,00 22,0023760,00 €11 (Linea)

23760,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 5227,20

Totale Ordine (IVA inclusa) € 28987,20

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

2 diPagina 3



PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Consegna
PIAZZA GUGLIELMOTTI , 7 - 00053 - CIVITAVECCHIA - (RM)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CIVITAVECCHIAIntestatario Fattura
02700960582Codice Fiscale Intestatario Fattura
01104351000Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

VEDI ALLEGATO SCHEDA SCUOLE
RIF. DD N°

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Allegato 1.ELENCO SCUOLE SCUOLE_INFANZIA.PDF - dim. 55.84 Kb

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3


